

عملیاتی برابر با حمله ۳۰ جنگنده

۲۲ ژانویه ۱۹۹۵ - تانیا، بیت لید

دو جوان ۲۴ ساله فلسطینی از جنبش جهاد اسلامی، در حالی که لباس نیروهای اسرائیلی را بر تن داشتند، وارد ترمینال اتوبوس‌های نظامی در شمال شرقی تل آویو (منطقه نتانیا) موسوم به «بیت لید» شدند. آنها مقادیر قابل توجهی مواد منفجره را با خود حمل می‌کردند.

این ترمینال بزرگ‌ترین مرکز تجمع ارتش در فلسطین اشغالی بود که از آنجا مهمات و نظامیان خود را به پادگان‌هایشان در کرانه باختری، نوار غزه و جنوب لبنان ارسال می‌کردند.

به منظور حفظ جان نیروها، ترمینال اتوبوس بیت لید به صورت ۲۴ ساعته تحت شدیدترین تدابیر بود و هیچ فردی حتی شهروندان اسرائیلی اجازه ورود به آن را نداشتند.

با این حال جنبش جهاد اسلامی فلسطین تصمیم گرفته بود تا یکی از مهم‌ترین عملیات‌های استشهادی خود را در همین مکان انجام دهد. برای همین، دو نفر از نیروهایش را از غزه راهی تل آویو کرد.

«انور محمد عطیه سکر» و «صلاح عبدالحمید شاکر»

ضربه عملیات به قدری برای صهیونیست‌ها سنگین بود که «اسحاق رابین» نخست‌وزیر وقت رژیم صهیونیستی در مصاحبه‌ای آن را با حمله ۳۰ جنگنده برابر دانست. اگرچه این عملیات توسط جنبش جهاد اسلامی به رهبری شهید دکتر «فتحی شقاقی» طراحی و اجرا شد، اما شواهد زیادی می‌گوید که شهید مهندس «یحیی عیاش» (مغز متفکر عملیات‌های شهادت‌طلبانه فلسطین و از بنیانگذاران شاخه نظامی حماس) نیز در تهیه و تدارک فنی عملیات شرکت تأثیر داشته است. مجریان این عملیات دو روز قبل، در مقابل دوربین ایستاده و وصیتنامه خود را خطاب به ملت فلسطین خوانده بودند.

بخشی از وصیتنامه تصویری شهید «انور سکر»:

«... اما بعد، توانستیم خدای عزوجل را با شهادت ملاقات نموده و به سوی ذات کریمش پرواز کنیم و عزیزترین چیزی را که داشتیم تقدیم کنیم. جان‌های ما فدای اسلام. این راهی است که پیمودنش بر هر رزمنده و برادر مؤمنی واجب است که با شهادت به محضر خدا برسد و از خداوند عزوجل می‌خواهم که ما را در راهی که خیر این ملت در آن



هر دو، پیش از این هم سابقه دستگیری توسط دستگاه‌های امنیتی رژیم صهیونیستی را داشتند و به همین دلیل برای آنها شناخته شده بودند و طبیعتاً اجازه ورود به تل آویو و خصوصاً منطقه بیت لید را نداشتند. اما آنها توانستند با عبور از پست‌های ایست بازرسی متحد، خود را به کافه‌ای که در نزدیکی ترمینال اتوبوس در بیت لید قرار داشت، برسانند.

دقایقی بعد، «انور سکر» وارد جمع زیادی از سربازان منتظر برای سوار شدن به اتوبوس شد و خود را در میان آنها منفجر کرد.

انفجار مهیب، چند نفر از سربازان را کشت و تعداد زیادی را زخمی کرد.

موج این انفجار بلافاصله پس از این انفجار که چندین ساختمان دیگر را هم تحت تأثیر قرار داده بود، نیروهای امدادی و دیگر افراد حاضر در ایستگاه برای کمک‌رسانی به زخمی‌ها وارد عمل شدند. در همین لحظه بود که مجاهد دوم یعنی «صلاح شاکر» خود را به میان آنها رساند و دکمه بمبی را که به خود بسته بود، فشرد. ۲۶ نفر از نظامیان حاضر در ترمینال بیت لید کشته و بیش از ۸۰ نفر هم زخمی شدند.

این اولین عملیاتی بود که این‌طور و به صورت دو مرحله‌ای صورت می‌گرفت.

انفجار مهیب، چند نفر از سربازان را کشت و تعداد زیادی را زخمی کرد. موج این انفجار بلافاصله پس از این انفجار که چندین ساختمان دیگر را هم تحت تأثیر قرار داده بود، نیروهای امدادی و دیگر افراد حاضر در ایستگاه برای کمک‌رسانی به زخمی‌ها وارد عمل شدند. در همین لحظه بود که مجاهد دوم یعنی «صلاح شاکر» خود را به میان آنها رساند و دکمه بمبی را که به خود بسته بود، فشرد. ۲۶ نفر از نظامیان حاضر در ترمینال بیت لید کشته و بیش از ۸۰ نفر هم زخمی شدند.

این اولین عملیاتی بود که این‌طور و به صورت دو مرحله‌ای صورت می‌گرفت.

از انتفاضه اول که فلسطینی‌ها در برابر اشغالگران سلاحی جز سنگ نداشتند، تا امروز و حتی در طول همه تاریخ ۷۰ و چند ساله اشغال سرزمین مقدس، زنان و مردان فلسطینی با کمترین امکانات جهاد می‌کنند، می‌جنگند و کشته می‌شوند. در این میان آنان که جان خود را در دست گرفتند و تکه‌های بدنشان را به ترکش‌هایی برای نابودی بنی صهیون تبدیل کردند، جایگاه ویژه‌ای دارند. این زنان و مردان که در ادبیات مقاومت به استشهادیون شهرت دارند، نمادهای مبارزه علیه اشغالگری‌اند؛ همانان که از دو دهه پایانی قرن گذشته به این طرف، به کابوسی برای صهیونیست‌ها تبدیل شدند. آنچه در ادامه می‌خوانید، آشنایی کوتاهی است با برخی از این زنان و مردان که جان خود را بر سر آرمان مقدسشان گذاشتند و نامی در تاریخ به بلندای نام فلسطین پیدا کردند.

نگاهی به زندگی و عملیات
۱۴ استشهادی فلسطینی

جان‌ها برگف

